
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2016 addì 08  del mese di settembre  alle ore 12,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito 

a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico X  

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa X  

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “            X  

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “ X  

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “  X 

CONTI KATIA        “                   “   X  

COSTANTINI FABIO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “  X 

PAGANI ROBERTO        “                   “  X 

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 14      5 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, con funzioni di 

supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

DELIBERA N. 20 

 

Punto 4: Variazioni al Programma Annuale e.f. 2016 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data  

11/02/2016 con delibera n. 5; 

 

VISTO  il regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”ed in particolare l’art. 6; 

 

ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni in aumento/diminuzione al Programma Annuale e.f. 2016 

conseguenti a nuove assegnazioni e/o nuove entrate previste per: 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 Premio Concorso PIETRE DELLA MEMORIA Scuola Secondaria di I° grado – A.S. 

2015/16 €. 150,00; 

 Storno nella scheda A02 dal sottoconto  2.1.1 al sottoconto 3.7.1 €. 600,00; 

 Prelievo aggregato Z01 Fondi Gruppo Argenta per scheda A01, sottoconti 2.3.8 e 3.6.99 €. 

550,00; 

 Finanziamento per esternalizzazione servizi di pulizia periodo: settembre/dicembre 2016 

(nota MIUR del 05/09/2016) €. 9.854,84; 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

di apportare la Programma Annuale 2016 le sottoindicate variazioni: 

1. 
Z01 – Disponibilità finanziaria da programmare  

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

5 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

Altri vincolati 

 

150,00 

 

Z 

 

0 

 

1 

 

Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

 

 

150,00 

2. 
A02 – Funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

      

2 

 

 

3 

 

1 

 

 

7 

 

1 

 

 

1 

 

Storno a favore del 

sottoconto 3.7.1 

Aumento per storno 

dal sottoconto 2.1.1 

 

-600,00 

 

 

+600,00 

3. 
A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

Z 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Prelevamento fondi 

Gruppo Argenta 

 

 

-550,00 

 

2 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

6 

 

8 

 

 

99 

 

Materiale tecnico 

specialistico 

Manutenzione 

ordinaria di altri 

beni 

 

150,00 

 

 

400,00 

 

4. 

A01 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

 

2 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Dotazione ordinaria 

 

9.854,84 

 

3 

 

 

 

10 

 

 

 

7 

 

 

 

Terziarizzazione 

servizi di pulizia 

 

9.854,84 



    

 

  

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 

15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro 

essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

DELIBERA N. 21 

 

PUNTO 5: Reti di ambito e reti di scopo  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  l’articolo 1, comma 70, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 2151 del 07/06/2016 recante indicazioni per la formazione delle “reti di 

ambito” e “ reti di scopo” tra Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTA la nota dell’U.S.R. Emilia-Romagna prot. n. 0008835 del 30/06/2016; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Dirigente Scolastico alla stipula di eventuali accordi di rete di Ambito e di Scopo con altre 

Istituzioni Scolastiche così come previste dalla Legge 107/2015. 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il 

termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola, decorso tale termine la deliberazione 

è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

DELIBERA N. 22 

 

PUNTO 6: Aggiornamento Regolamento di Istituto 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra le variazioni e le integrazioni apportate al Regolamento d’Istituto in 

relazione ai viaggi di istruzione e alla vigilanza sugli alunni; 

RITENUTI didatticamente validi i contenuti dei Regolamenti li esamina con attenzione; 

SENTITA la proposta della prof.ssa Corbi Daniela di esaminare alcuni punti dei Regolamenti all’interno dei 

Consigli di Classe; 

ad unanimità  

DELIBERA 

 

di rimandare l’approvazione dei Regolamenti alla prossima seduta in attesa di acquisire un parere da parte del 

Collegio Docenti, Consigli di Intersezione, di Interclasse e Classe.  

Nelle more di dette approvazioni, il Consiglio di Istituto, prende atto che non sarà possibile effettuare alcun tipo di 

uscita da scuola. 

 



DELIBERA N. 23 

 

PUNTO 7: Orari di apertura uffici di segreteria a.s. 2016/17 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

TENUTO CONTO della complessità dell’attività amministrativa che, negli ultimi anni, è stata decentrata dagli uffici 

centrali alle scuole; 

 

VISTE  le proposte del D.S.G.A. in ordine: 

- alla chiusura totale della scuola in occasione della sospensione dell’attività didattica nelle 

giornate prefestive; 

- all’orario di apertura al pubblico degli uffici; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

quanto segue: 

 

 

1.Orario di servizio degli uffici relativo all’anno scolastico 2016/17 

 

lunedì, martedì, mercoledì e giovedì: dalle 7,30 alle 17,30 

venerdì: dalle 7,30 alle 14,42 

sabato: dalle 7,30 alle 13,30 

 

2.Apertura al pubblico nei seguenti orari: 

 

dal lunedì al sabato orario antimeridiano: dalle ore 8,00 alle ore 9,00 – dalle ore 11,30 alle ore 13,00 

dal lunedì al giovedì orario pomeridiano :  dalle ore 14,30 alle ore 16,30 

 

Il Consiglio di Istituto ribadisce la chiusura totale dei locali scolastici nelle sottoindicate giornate: 

 

sabato 24 dicembre 2016 

sabato 31 dicembre 2016 

giovedì 5 gennaio 2017 

sabato 15 aprile 2017 

tutti i sabati dei mesi di luglio ed agosto 2017 ad eccezione del giorno 26/08/2017. 

 

Il personale che avrebbe dovuto prestare servizio in tali giornate recupererà le corrispondenti ore mediante 

prestazioni di orario aggiuntivo ovvero utilizzerà giornate di ferie maturate o festività soppresse. 

 

DELIBERA N. 24 

 

PUNTO 10: Concessione nulla-osta utilizzo locali scolastici  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTE  la richiesta da parte di COSA SCUOLA di utilizzo gratuito dei locali presso la Scuola Primaria “De Amicis”  

(area Biblioteca e saletta con murales) per lo svolgimento dell’attività istituzionale di Scuola di Musica, pervenuta per 

il tramite dell’Amm.ne Comunale in data 29/08/2016; 

 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 

la concessione del nulla-osta a titolo autorizzativo da parte di codesto Comune in quanto le iniziative di cui trattasi 

sono compatibili con le attività scolastiche e la destinazione d’uso, ma, allo stato attuale non concede l’autorizzazione 

all’utilizzo degli spazi richiesti in quanto non più disponibili. 

 



DELIBERA N. 25 

 

PUNTO 12: Delega al D.S. per stipula accordi di rete  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

TENUTO CONTO  delle numerose proposte di adesione a progetti in rete che pervengono durante l'anno 

scolastico da aprte di Enti, Associazioni, altre Istituzioni Scolastiche, ecc...; 

 

ad unanimità  

 

DELIBERA 

 

di delegare il D.S. all'adesione alle iniziative e alla stipula degli eventuali accordi di rete che verranno proposte 

durante l'anno scolastico, dopo averne valutato la valenza didattica da parte degli organi interessati e dandone 

comunicazione immediata al Consiglio stesso. 

 

DELIBERA N. 26 

 

PUNTO 13: Ratifica criteri P.N.S.D.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  la nota AOODGEFID/9924 del 29/07/2016 avente per oggetto: “Fondi strutturali europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo 

Sociale Europeo. Azione 10.8.4 “Formazione del personale della scuola e della formazione su tecnologie e approcci 

metodologici innovativi”; 

CONSIDERATO che è compito della D.S. dare ai docenti la possibilità di iscriversi ai corsi di formazione riservati al 

personale; 

TENUTO CONTO della nota prot. n. AOODGEFID/6355 del 12/04/2016 che prevede l’iscrizione per non più di 10 

docenti per istituzione scolastica che dovrà avvenire dal 12 al 30 settembre 2016; 

SENTITA  la D.S. in merito ai criteri di selezione del personale docente che parteciperà alla Formazione 

nell’eventualità che pervengano alla scuola più di dieci candidature; 

ad unanimità 

DELIBERA  

la ratifica dei sottoindicati criteri di selezione già elencati nella circolare prot. n. 4965/3.2.v del 06/09/2016 e di 

seguito elencati: 

 Il numero dei docenti da individuare per istituzione scolastica è pari a 10 unità; 

 I docenti da formare devono essere distribuiti tra i diversi ordini di scuola dell’istituto, in funzione 

dell’impatto quotidiano delle nuove tecnologie sulla didattica; in particolare: 2 docenti per la scuola 

dell’Infanzia; 4 docenti per la scuola Primaria e 4 docenti per la scuola Secondaria; 

 I docenti da formare devono essere presumibilmente rappresentativi delle diverse aree disciplinari, qualora 

presenti, in particolare, per la scuola secondaria: 1 docente di lettere, 1 docente di lingua straniera, 1 docente 

dell’area artistico-espressiva, 1 docente dell’area matematico-scientifico-tecnologica; 

 Sono esclusi dalla selezione l’Animatore Digitale e i docenti del Team per l’innovazione, per i quali sono già 

stati predisposti i rispettivi percorsi formativi. 



Alle ore 15,20 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


